i 26 marca 1789 r. (według starego stylu) — raporty konsula omawiane były na
naradach u Katarzyny II. W pierwszym była mowa o wymarszu sześćdziesięcio-
tysięcznej armii pruskiej w stronę Polski, w drugim zaś „o przygotowaniach [do
wojny] w Królewcu: tam zdecydowali się na wszystko” 14.

6(17) lutego 1790 r. w doniesieniu do szefa Kolegium Spraw Zagranicznych
hrabiego Iwana Ostermana Isakow pisał, że „w różnych domach i od oficerów”
dowiedział się, że król wydał rozkaz, iż „Wszystkie pułki w Królewcu mają
znajdować się w gotowości do wymarszu”.

W tym samym liście konsul zawiadamiał o otrzymaniu z KSZ (po raz
pierwszy od czasu objęcia stanowiska w Królewcu) osobistego „klucza cyf
rowego”, co świadczyło o ocenie przez dyplomację rosyjską Prus jako praw
dopodobnego przeciwnika. Już następna depesza Isakowa z 18(29) stycznia
1791 r. została sporządzona szyfrem. Była w niej mowa zwłaszcza o tym, że
władze miejscowe otrzymały z Berlina wiele poufnych zarządzeń związanych
z przygotowaniami wojennymi. Konsul informował, że w Pilawie rozpoczęto
budowę „baterii wodnych” (pływających instalacji artyleryjskich), na co król
przeznaczył 36 tys.

Dopiero w drugiej połowie
1794 r. ponownie zaczął informować o wydarzeniach wychodzących poza ramy
jego rutynowych obowiązków. Tym razem przyczyną był rozwijający się
w Polsce ruch narodowy pod przewodnictwem Tadeusza Kościuszki. Polskie
powstanie sięgnęło także rubieży Prus Wschodnich.

W depeszy z 24 czerwca (5 lipca) 1794 r. konsul opowiadał historię stu
dwunastu chłopów białoruskich z okręgu pińskiego guberni mińskiej (oderwanej
od Rzeczypospolitej w czasie drugiego rozbioru).

w Bazylei między Prusami i Republiką Francuską zawarta została umowa, która
zapoczątkowała rozpad koalicji antyfrancuskiej i nasiliła antagonizmy między
Katarzyną II i Fryderykiem Wilhelmem II. Odbicie tych perypetii wielkiej
polityki znalazło się w doniesieniu I. Isakowa do hrabiego I. Ostermana
z 22 maja (2 czerwca) 1795 r., w którym informował: „w minionych dniach
13(24) maja tego roku w mieście — miejscu mojego pobytu — na podstawie
imiennego dekretu Jego Pruskiej Królewskiej Wysokości zorganizowano wielką
uroczystość w związku z zawarciem pokoju z Francją.

Z literatury wiadomo, że jeszcze
w sierpniu 1787 r. grupa mennonitów z okręgu gdańskiego za zgodą Katarzyny
II i za pośrednictwem konsula rosyjskiego w Gdańsku Karla Stendera wyjechała
na pobyt stały do Rosji33. Tym razem prośba o przesiedlenie została skierowana
do konsula w Królewcu. W raporcie wysłanym 14(25) lutego 1797 r. do nowego
wicekanclerza księcia A. B. Kurakina Isakow pisał: „W tych dniach zgłosili się
do mnie obcokrajowcy, właśnie spośród mennonitów, zamieszkali między
Elblągiem i Gdańskiem, pragnący z żonami i dziećmi — ponad dwadzieścia
rodzin — dobrowolnie osiedlić się w Rosji, ponieważ mają krewnych wśród już
osiedlonych kolonistów, lecz proszą, by im przyznać te same ulgi, jakie zostały
dane poprzednim kolonistom” 34.

Takie było ogólne tło międzynarodowe, które pobudziło konsula Isakowa do
skierowania 10(21) sierpnia 1798 r. do kanclerza księcia Aleksandra Bezborodko
niepokojącej informacji: „O niczym więcej nie prowadzi się tu rozmów jak
o konieczności wojny z Rosją. I jak się całkiem dokładnie dowiedziałem,
w ostatnim czasie wysłano z Królewca cztery transporty z działami, skrzynkami
z prochem i pociskami do graniczącego z Rosją miasta, także i do nowej
zbudowanej naprzeciwko Wystruci, twierdzy zwanej Girwensburg. Ostatni
transport składający się z 28 dział, skrzyń z prochem i innych pocisków pięć dni
temu wysłano do Kłajpedy. Wszystkie transporty zawsze wysyłane były o późnej
porze”. W liście konsul stwierdzał także, że wojska zakwaterowane w Królewcu
postawione zostały w stan gotowości bojowej38.

Napięcie związane z oczekiwaniem na rozpoczęcie wojny nie opuszczało
Isakowa do późnej jesieni. W kolejnym doniesieniu do kanclerza z 6(17)
listopada 1798 r. pisał: „W Królewcu wielkie przygotowania wojenne są
czynione z niezwykłym pośpiechem. I jak wskazują pogłoski krążące w całym
mieście, właśnie przeciwko Rosji”. Żołnierze w całej prowincji— stwierdzał dalej
konsul — znajdują się w pełnej gotowości bojowej i oczekują tylko rozkazu do
wymarszu.

Ambasador został odwołany do kraju, a rozgniewany car
25 czerwca (według starego stylu) polecił zamknąć ambasadę rosyjską w Berlinie,
zaś wszystkim pracownikom nakazał powrót do kraju40.1. Isakow po otrzymy
wanych po kilku dniach wiadomościach z Berlina wpadł w prawdziwą panikę.
W doniesieniu z 17(28) sierpnia 1799 r. nie tylko przekazywał krążące wciąż
pogłoski o rychłej wojnie, lecz błagał szefa KSZ hrabiego Fiodora Rostopczyna
o wcześniejsze uprzedzenie go o terminie rozpoczęcia działań wojennych, by
„zdążył mały mój majątek domowy zawczasu wyprzedać”41.

Mimo wszystko, ostatnie miesiące swej służby dyplomatycznej w Królewcu
I. Isakow spędził bez dobrze znanego sobie strachu przed nadciągającym z dnia
na dzień rosyjsko-pruskim konfliktem zbrojnym. Przyczyniło się do tego
w niemałym stopniu pamiętne wydarzenie, które szykujący się do dymisji konsul
obszernie opisał w doniesieniu z 17(28) stycznia 1800 r.

Otóż kilka dni wcześniej, tj. 12(23) stycznia, do Królewca przybyła od
bywająca podróż poślubną córka Pawła I, wielka księżna Jelena Pawłowna
razem ze swoim mężem, następcą tronu, księciem meklembursko-szweryńskim
Fryderykiem Ludwikiem (związek małżeński zawarto trzy miesiące wcześniej
koło Sankt-Petersburga).